中 国 劳 动 关 系 学 院 文 件

校教字[2020]5号

中国劳动关系学院2020年教育部教育教学

改革专项立项通知

各教学院（部）、各有关职能部门：
根据《关于申报2019年-2020年教学类项目的通知》，经学校各教学院（系、部）、职能部门组织申报并推荐、校内外专家评审、教学工作委员会审议、校领导审定，共批准2020年教育部教育教学改革专项立项42项。其中专业建设8项；视频公开课课程建设13项；特色项目建设21项。现予以公布（具体项目见附件一）。
此次立项项目建设周期为1年。2020年年底需对照项目实施方案和绩效目标，进行资金使用绩效自我评价，形成2020年年度绩效自评报告。原则上所有项目经费使用截止到2021年4月30日。学校将于2021年组织项目验收（验收标准见附件二）。此次立项项目建设及其经费使用参照《中国劳动关系学院教育部教育教学改革专项资金管理办法》（校字[2019]11号）执行。
请各教学院（部）、各有关职能部门高度重视，积极支持项目负责人开展工作。各项目负责人要严格按照立项要求及验收标准，积极做好项目的建设和管理工作，力争使项目尽快出成果、上水平、见效益。

特此通知

附件：一.项目建设一览表

二.验收标准

中国劳动关系学院
2020年4月13日
	中国劳动关系学院党政办公室                   2020年4月14日印发

附件一
项目建设一览表

	序号
	项目类型
	立项大类
	所属院（部）
	项目

负责人
	项目编号
	项目名称
	立项金额

（万元）

	一
	专

业

建

设
	特色专业的创新与实践
	安全工程学院
	赵秋生
	JYJG202001
	教育部新增“职业卫生工程” 本科专业建设
	10

	酒店管理学院
	甄少波
	JYJG202002
	创新型酒店管理专业人才培养的探索与实践
	10

	公共管理学院
	李杏果
	JYJG202003
	行政管理特色专业的创新与实践
	10

	实验教学体系建设
	教务处
	刘玉方
	JYJG202004
	智能化实验实训中心建设与教学机制创新
	100

	创新创业教育研究中心
	刘丽红
	JYJG202005
	创新创业大数据平台建设
	9

	创新创业教育研究中心
	李  桃
	JYJG202006
	《创新思维训练》云教学平台设计
	9

	应用技术学院（工匠学院）
	张  伟
	JYJG202007
	软件测试实践课程体系建设与教学内容改革
	9

	酒店管理学院
	许艳丽
	JYJG202008
	虚拟仿真项目引领下的专业群建设
	15

	二
	视

频

课

课

程

建

设
	视频公开课
	学生处
	刘丽红
	JYJG202009
	大学生心理健康教育
	2

	文化传播学院
	张玉洪
	JYJG202010
	新闻写作
	2

	安全工程学院
	孙殿阁
	JYJG202011
	公共安全法律法规
	2

	公共管理学院
	赵祖平
	JYJG202012
	劳动政策
	2

	公共管理学院
	王俊杰
	JYJG202013
	管理思维通识
	2

	应用技术学院（工匠学院）
	周淑秋韦懿霖
	JYJG202014
	计算机基础（计算机I）
	2

	安全工程学院
	石  晶
	JYJG202015
	工业通风与除尘
	2

	社会工作学院
	刘  曦
	JYJG202016
	普通心理学
	2

	经济管理学院
	徐军委
	JYJG202017
	生活的运筹学思维
	2

	马克思主义学院
	田  田
	JYJG202018
	大众文化研究
	2

	经济管理学院
	谭  超
	JYJG202019
	政府与非营利组织会计
	2

	文化传播学院
	杨  宁
	JYJG202020
	古代文论
	2

	外语教学部
	周风燕
	JYJG202021
	中外文化对比
	2

	三
	特

色

项

目
	学科带头人工作室建设
	马克思主义学院
	刘玉方
	JYJG202022
	学科带头人工作室建设
	9

	工会学院
	杨冬梅乔  东
	JYJG202023
	学科带头人工作室建设
	9

	劳动关系与人力资源学院
	乔  健
	JYJG202024
	学科带头人工作室建设
	9

	经济管理学院
	燕晓飞
	JYJG202025
	学科带头人工作室建设
	9

	法学院
	姜  颖
	JYJG202026
	学科带头人工作室建设
	9

	公共管理学院
	赵祖平
	JYJG202027
	学科带头人工作室建设
	9

	文化传播学院
	李  双
	JYJG202028
	学科带头人工作室建设
	9

	文化传播学院
	贺  严
	JYJG202029
	学科带头人工作室建设
	9

	文化传播学院
	王翠艳
	JYJG202030
	学科带头人工作室建设
	9

	安全工程学院
	任国友
	JYJG202031
	学科带头人工作室建设
	9

	经济管理学院
	谢  琦
	JYJG202032
	学科带头人工作室建设
	9

	公共管理学院
	李杏果
	JYJG202033
	学科带头人工作室建设
	9

	公共管理学院
	杨思斌
	JYJG202034
	学科带头人工作室建设
	9

	社会工作学院
	叶鹏飞
	JYJG202035
	学科带头人工作室建设
	9

	安全工程学院
	谢振华
	JYJG202036
	学科带头人工作室建设
	9

	竞赛类项目
	劳动关系与人力资源学院
	闻效仪
	JYJG202037
	第六届海峡两岸大学生人力资源职业技能大赛（HRU)
	25

	经济管理学院
	周珺华
	JYJG202038
	全国大学生创业综合模拟竞赛
	4

	应用技术学院（工匠学院）
	王志高
	JYJG202039
	数学建模竞赛
	4

	法学院
	李庚强
	JYJG202040
	刑事模拟法庭竞赛
	4

	文化传播学院
	解文超
	JYJG202041
	大学生人文知识竞赛
	4

	外语教学部
	张  鑫
	JYJG202042
	我对世界说-中华文化传播大赛系列活动
	4

附件二

验收标准

（一）专业建设

1.特色专业的创新与实践
（1）结合培养方案修订，拟定卓越人才培养方案，改革人才培养模式（如培养复合性应用型人才等）；改革教学理念和方式；开设出跨专业选修课程和专业拓展课程；开设出高质量的创新实践类课程，并对学生毕业实习方式有所改进等。
（2）项目成果不少于一篇高质量的、不少于一万字的研究报告；并发表一篇核心期刊论文。
2.实验教学体系建设

反映出促进符合产业需求的人才培养和专业综合改革、教学内容和课程体系改革、实践课建设、实践条件和实践基地建设、师资培训、创新创业教育等成效的实质性支撑材料。

项目成果不少于一篇高质量的、不少于一万字的研究报告；鼓励项目负责人及时提炼教学成果，如有发表核心期刊文章1篇或获校级教学成果奖二等奖及以上奖项的，可提前结项。
（二）视频公开课课程建设
1．课程需在立项后三个月内提交本门课程的知识点清单；

2. 课程需自行建设成视频课程、微课程为主要内容的数字化资源；

3.建设完成的数字化资源需及时上传到我校在线课程建设平台供学生们使用至少一个完整学期。

（三）特色项目

1.学科带头人工作室建设
（1）发挥在教学方面的引领作用，一是对标高校本科专业三级认证标准选一个专业建设；二是推进课程建设，根据本专业具体情况，打造一定数量的高质量的金课；三是进行“六卓越一拔尖”人才培养建设；四是培育本学科教学科研团队并取得成绩；五是积极带领团队申报省部级及以上教学类项目，推动本专业的教学改革并力求在省部级及以上教学类奖项中获奖。按照以上所述内容进行建设，取得相应的成果，结项时至少提供三项以上的支撑性材料。
（2）项目成果不少于一篇高质量的、不少于一万字的研究报告。
2.竞赛类项目
（1）项目建设紧紧围绕学生需求开展，覆盖面广，影响力较大，对学生发展起到良好促进作用，体现以学生为中心，能提供学生实际受益或有对人才培养发挥实际作用的支撑性材料。

（2）项目成果不少于一篇高质量的、不少于一万字的自评报告。
- 2 -
- 1 -